1) Canonicis ab Episcopo.

Episcopum debere aspergere immediate Capitulum, nisi tunc adsit alius Episcopus, et postea Vicarium et Magistratum saeculare. n. 1588 die 18. Maji 1647.

Episcopus aspersionem per digniorem incipere debet. n. 3551 ad 15 die 13. Mart. 1700.

Quando Episcopus Ecclesiam Regularium ingreditur a suis Canonicis et Dignitatibus associatus, debet aspersionem incipere per eum, a quo accepit aspersorium. n. 3551 ad 16 die 13. Mart. 1700.

2) Canonicis et Dignitat. a Sacerdote.

Vd. Capitulum (associat).

Ad dubium: an et a quo et quomodo sit danda aqua lustralis Capitulo et Canonicis Colleg. Montis Callerii Taurin. Dioec. processionaliter acce-

dentibus ad Eccles. B. V. M. de Testona? S. C. resp.: Dandam esse aquam lustr. per monachum sacerdotem seu Clericum cotta indutum *per aspersionem* cum aspergillo Capitulo et Canonicis processionaliter accedentibus, Sacerdoti vero pluviali induto *per contactum*. n. 3530 ad 1 die 12. Sept. 1699.

Ad dubium: An, et a quo, et quomodo danda sit aqua lustralis Capitulo et Canonicis S. Stephani Brachiani processionaliter accedentibus ad Ecclesiam S. Mariae Novellae Brachiani?

Et S. R. C., P. Augustinianis tam in voce, quam in scriptis informantibus auditis, rescribendum censuit:

„Detur Decretum in Taurinen. 12. Sept. 1699.“

Et ita decrevit, ac etiam in causa Sutrina servari mandavit. n. 3880 die 27. Julii 1715.

Ad dubium: An Magister Caerem. Rmi. D. Can. Dec., eidem ad Eccles. Colleg. S. Michaëlis in Foro, in qua ipse est prima Dignitas, Canonicis sequentibus accedenti pro re divina peragenda in Pontificalibus, seu pro Assistentia Missae, ac Vesperis solemnibus, teneatur Aspersorium in pilam Aquae benedictae immergere, exhibere Canonico digniori ejusdem Collegiatae, ab eoque illud, exacta per Canonicum Decanum aspersione, recipere, seu potius haec praestare teneatur Magister Caer. Collegiatae?

Et Emi. ac Rmi. P... rescribendum censuere:

„Juxta Votum Magistri Caer.:“ nimirum:

„Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.“

Atque ita rescripserunt, servarique mandarunt. n. 4978 ad 3 die 7. Decembris 1844.

3) Capite detecto.

Thurificationem et Aspersorium ca-

pite *detecto* esse ministranda. n. 1494 ad 3 die 16. Apr. 1644.

4) Cardinali Legato.

Aspersorium Emmo. Legato non ab Archidiacono seu aliis de Capitulo cujuscunque Ecclesiae porrigi debere, sed a digniore illius Ecclesiae, ad quam Emmus. Legatus accedit. n. 946 die 11. Febr. 1632.

5) Cardinali Titulari.

Ad dubium: 1. An, accedente Emo. D. Card. Titulari ad Ecclesiam S. Pantaleonis in die festo ejusdem Sancti tempore, quo Canonici S. Eustachii capitulariter existunt in eadem Ecclesia, vel intersunt Vesperis et Missae cantatae, Canonici debeant excipere eundem Cardinalem Titularem, et pertineat ad digniorem de Capitulo et Canonicis porrigere aspersorium ipsi Emo. Titulari, vel potius ad R. P. P. Matris Dei Scholarum Piarum? et quatenus affirmative ad primam partem:

2. An idem servandum sit quoad ceteros Emos. D. Cardinales ad praedictam Ecclesiam pariter dicto tempore accedentes?

Et S. eadem R. C., partibus tam in scriptis, quam in voce informantibus auditis, rescribendum censuit:

Ad 1. „Negative quoad primam partem, et affirmative ad secundam.“

Ad 2. Satis provisum in primo.

Et ita decrevit, et servari mandavit. n. 3879 die 6. Julii 1715.

6) Episcopo.

a) In Ecclesia Cathedrali.

Vd. *Suffragan.* (access.)

Aspersorium Episcopo offerre ad ostium Ecclesiae *Cathedralis* primam debere Dignitatem; eaque legitime impedita, illud ipsum munus subire debere aliam Dignitatem aut personam,

quae dignior ex Capitulo aderit. Legitimi autem impediti causa non censetur, quod aliquis in choro sit occupatus nisi in sacris vestibus ad missam majorem celebrandam sit indutus. — n. 21 ad 5 et ad 6 die 23. Mart. 1592.

Aspersorium cum aqua benedicta ministrare Episcopo Ecclesiam ingredienti ad primam Dignitatem seu primum Canonicum et alios successive pertinere. n. 274 die 16. Julii 1605; n. 792 die 20. Dec. 1628; n. 1206 die 10. Martii 1640; n. 1650 ad 4 die 28. Septbr. 1652; n. 4064 ad 14 die 31. Aug. 1737.

Donec distinguantur Praebendae... convenit, ut a prima Dignitate vel a Canonico, qui primum locum in Choro et processionibus obtinet et vicinior Episcopo erit, Aspersorium ministretur et Navicula... Quando vero Praebendae erunt distinctae, tunc omnino a primo presbytero, ut dicitur in Caeremoniali, erit agendum. n. 351 ad 5 die 19. Maji 1607.

Episcopo Ecclesiam Cathedrali ingredienti aspersorium porrigi debere per digniorem ipsius Ecclesiae tunc praesentem. n. 1361 die 8. Febr. 1642.

Jus porrigendi et dandi aspersorium Episcopo accedenti ad Cathedrali private in omnibus functionibus spectare ad digniorem de Capitulo, non autem ad Vicarium. n. 2336 die 31. Julii 1665.

Jus aspersorium porrigendi Episcopo *cum osculo manus* spectare ad digniorem de Capitulo et Episcopus non debet uti chirothecis, nisi in functionibus pontif. n. 3551 ad 13 et 14 die 13. Mart. 1700.

Episcopo accedenti ad Cathedr. pro celebranda missa privata tenentur Canonici porrigere aspersorium. n. 3886 ad 4 die 11. Julii 1716.

Vd. *Canonici assist. Episcopo in habitu canon.* (decr. n. 4317.)

b) In Eccl. Colleg. et paroch.

Vd. *Incensum; Aspersorii porrectio etc.* (Praes. Capitulo Cathedr.)

At in alia Ecclesia *Colleg.* aspersorium esse porrigendum a *Praeposito* ejusdem Ecclesiae vel ab eo, qui in illa digniorem personam gerit, ut tam Ecclesiae quam personae porrigenti honor tribuatur. n. 21 ad 5 et ejusd. infra 6; die 23. Mart. 1592.

Episcopo, dum ad Ecclesiam Colleg. s. Venantii una cum Canonicis et Capitulo Ecclesiae Cathedr. accedit, Aspersorium a Priore s. Venantii porrigendum esse. n. 372 ad 2 die 15. Mart. 1608; n. 3340 die 4. Sept. 1694.

Ad dubium: An Rector Ecclesiae parochial., qui curam per Capellanos exercet, teneatur Ordinarium cum Rochetto et Mozzetta ad illius Ecclesiam accedentem ad valvas Ecclesiae recipere cum *superpelliceo, stola et aspersorio*? S. R. C. resp.: „Teneri.“ n. 660 die 21. Nov. 1626.

Aspersorium Ordinario Loci aliquam Ecclesiam suae Dioecesis seu jurisdictionis quacunque de causa ingredienti non ab Archidiacono seu aliis de Capitulo cujuscunque Ecclesiae porrigi debere, sed a digniore illius Ecclesiae, ad quam Ordinarius accedit. n. 946 die 11. Febr. 1632; n. 1464 ad 1 die 11. Julii 1643.

Aspersorium porrigi debere a digniore illius Ecclesiae, ad quam Archiepiscopus accedit, non autem a Dignitatibus et Canonicis Cathedralis. n. 948 ad 2 die 14. Febr. 1632; n. 1006 ad 2 die 16. Septbr. 1634; n. 4137 die 19. Jan. 1743.

Non ad digniorem Cathedralis, sed ad digniorem Ecclesiae Annuntiationis spectare Episcopo aspersorium porrigere. n. 1357 die 11. Nov. 1641.

Episcopo extra suam Cathedral. in aliam Ecclesiam suae Dioecesis sive Saecularium sive Regularium ingre-

dienti, aspersorium porrigi debere per digniorem illius Ecclesiae, ad quam Episcopus accedit, et nullo modo per Dignitates aut Canonicos Cathedr. illum associantes. n. 1366 die 8. Febr. 1642; n. 2687 die 14. Apr. 1674; n. 3174 ad 1 die 25. Sept. 1688.

Spectare ad digniorem illius Ecclesiae, ad quam Episcopus accedit, semper et quocumque modo incedit, porrigere eidem Episcopo aspersorium. n. 2863 die 9. Julii 1678; n. 1731 die 19. Sept. 1654.

Porrigere aspersorium Archiepiscopo ingredienti Ecclesiam Parochiae spectare ad digniorem ejusdem Ecclesiae et non ad Dignitates vel alios Canonicos Metropolitanæ. n. 1710 die 20. Junii 1654; n. 3984 die 9. Apr. 1729.

Porrectionem aspersorii in Ecclesiis Parochialibus, dum contingit ad eas accedere Episcopum, spectare ad primam Dignitatem vel digniorem Canonicum illius Ecclesiae, ad quam Episcopus accedet. n. 2440 die 9. Junii 1668.

Ad dubium: an Episcopo ad Ecclesiam parochialem civitatis, in qua prius accesserunt Capitulum et Canonici canonicalibus vestibus induti, cum cruce pro peragenda processione ab Ecclesia parochiali ad Cathedralis, parochus ipsius Ecclesiae vel unus ex dictis Canonicis porrigere debeat aspersorium? S. C. resp.: Spectare ad digniorem Ecclesiae, ad quam Episcopus accedit, et sic ad Parochum. n. 2458 die 12. Jan. 1669.

Jus deferendi aspersorium in actu visitationis et in ingressu Ecclesiarum parochialium spectare ad Parochos et non ad Canonicos Convisitatores Cathedralis. n. 2809 die 16. Jan. 1677.

Ad relationem: Tertia rogationum die, cum Episcopus processionaliter procedit ad Collegiatam S. Mariae Cortonæ, Canonici non occurrunt ipsi ad portam, sed tantum illum excipiunt

circa medium Ecclesiae, nec ipsi porrigit aspersorium dignior Canonicus sed simplex Cappellanus? S. C. resp.: Episcopo debet obviari ad januam et aspersorium est porrigendum a digniori. n. 3597 ad 12 die 10. Sept. 1701.

Aspersorium porrigendum esse a rectore Ecclesiae, ad quam Episcopus accedit. n. 4573 die 23. Sept. 1820.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Praeter plurima Decreta, quae legi possunt in hac Collectione, et statuunt, Aspersorium tradendum Episcopo a digniore Ecclesiae, ad quam accedit: etiamsi a suae Cathedralis Canonicis sit associatus. Praestat insuper S. Romanae Rotae decisionem asferre. Orta controversia inter Rmum. Capitulum Sacrosanctae Basilicae Lateranensis, et Praepositum Collegiumque Sixtinum apud Scalas Sanctas super jure excipiendi Summum Pontificem in Scalas Sanctarum accessu, eidemque praesentandi Aspersorium; contendente Capitulo sibi tantum, non Praeposito, et Collegio Sixtino competere; datoque S. Rotae Auditorio ad decidendum sequenti Dubio: *An et a quo excipiendus Summus Pontifex in accessu ad Scalas Sanctas?* prodiit decisio, *Summum Pontificem excipiendum a Praeposito et Collegio Sixtino: Ita in Romanae jurium honorificorum super bono jure, 13. Martii 1763 coram Herreris, et in Confirmatoria 13. Mart. 1765.* Ratio autem decisionis evidentissime patet. Cum enim constiterit, quod dominium et jurisdictio quoad Scalas Sanctas ad Praepositum et Collegium Sixtinum privative spectat, iisdem etiam debetur jus honorificum: Nam, ut habetur in decisione confirmatoria: *excluso Capitulo domini et jurisdictione*, facile patet jus excipiendi Summum Pontificem soli competere Praeposito et Collegio; vanumque, et per absurdum esse in aliena

Ecclesia de majori dignitate contendere. In hac enim materia, qui dignior est in sua Ecclesia, is reliquos omnes inibi vincit et expellit. Nam quisque domi suae Rex est et Imperator et nemini cedere tenetur.

c) In Eccl. Coll. et par. praes. Capit. Cath.

Vd. *Aspers. porrectio in Eccles. Monach.* (decr. n. 4934).

Aspersorium porrigi debere per digniorem ex Capitulo Cathedralis in Ecclesia Colleg., *quando capitulariter et cum indumentis canonicalibus proceditur.* n. 1658 ad 3 die 18. Jan. 1653.

Nequaquam ad Vicarium general. ratione officii sed ad primam Dignitatem vel successive ad alias dignitates aut seniorem Canonicum, privative quoad ipsum Vicarium, spectare jus ministrandi aspersorium Episcopo in ingressu Ecclesiarum, *praesente Capitulo Cathedralis indumentis canonicalibus redimito.* n. 1753 die 29. Maji 1655.

Aspersorium porrigendum esse Episcopo a prima Dignitate Ecclesiae tam regularis quam saecularis, ad quam accedit, etiamsi adsit aliquis Canonicus vel Dignitas Cathedr., *dummodo non adsit capitulariter nec cum indumentis canonicalibus;* tunc enim hujusmodi munus ad primam Dignitatem Cathedr. spectare. n. 2918 ad 2 die 6. Apr. 1680; n. 3174 ad 2 die 25. Septembris 1688.

Ad dubium: an liceat Capitulo Colleg. S. Gaudentii... Episcopo ad januam Ecclesiae Aspersorium praesentare et comitari ad altare, etiamsi Episcopum processionaliter praecedant Canonici Cathedral., inhibitione Episcopi et aliis quibuscumque non obstantibus: S. C. resp.: Quoad porrectionem aspersorii, affirmative; quoad associationem, negative. n. 3340 die 4. Sept. 1694.

Decreta authentica.

Ad dubium Capituli Cath. Castelli: an et a quo in actu ingressus ad Ecclesias priorales et parochiales sit porrigendum aspersorium Episcopo incedenti processionaliter in diebus Rogationum seu alia quavis occasione simul cum Canonicis Cath. veste canonicali indutis et capitulariter procedentibus? S. C. resp.: *Dilata* et per modum provisionis servetur constitutio Synodalis. n. 4416 die 27. Apr. 1784.

Tam in associatione Episcopi quam in processione praecedentiam deberi et locum digniorem prope Episcopum Canonicis Cathedr.; receptionem vero spectare ad Canonicos Collegiatae. n. 4108 ad 6 die 21. Jan. 1741.

SORANA.

Juxta communem praxim, dum ad Collegiatam Ecclesiam S. Restitutae Civitatis Soranae accedit Rmus. Episcopus, sive ut S. Solemniis assistat, eum associant Capituli Cathedralis Canonici, sed vel Praepositus, vel Senior Collegiatae ipsius Canonicus Episcopo ingredienti Aspersorium porrigit cum aqua benedicta. Verum quum in praesentiarum Capitulum Cathedralis jus istud, Aspersorium in casu Episcopo porrigendi, sibi vindicare contendat; Praepositus ipse veluti prima dignitas Ecclesiae Collegiatae, et Canonici omnes S. Restitutae S. R. C. humillime rogarunt, ut declarare dignaretur; num juxta etiam novissimas Ordinariorum Sanctiones, vel Praepositus vel dignior Canonicus Collegiatae ipsius Ecclesiae perseverare debeat in jure porrigendi Aspersorium Episcopo ad Collegiatam ipsam accedentem, aut potius jus istud competat Cathedralis Ecclesiae Capitulo Episcopum comitanti? Et S. eadem C. ad Vaticanum hodierna die coadunata in Ordinariis Comitibus, audita relatione ab infrascripto Pro-Secretario facta juxta pluries decreta, rescribendum censuit et definiendum: „Spec-

tare ad Dignitatem, seu Seniore[m] Capituli Collegiatae.“ n. 5168 die 10. Jan. 1852.

SORANA.

Quidam Canonicus Cathedralis Soranae S. R. C. exposuit, in Civitate Sorana non tam facile occurrere, ut Cathedralis Capitulum associet capitulariter Rmum. Episcopum ad quamcumque Ecclesiam accedentem, nam ut plurimum Capitulum ipsum excipit Episcopum dum Ecclesiam ipsam ingreditur. Quum itaque ipse Canonicus contendat quod ea occasione jus Aspersorium porrigendi Episcopo ingredienti competat digniori ex Canonicis, minime vero Ecclesiae Rectori, S. ipsam C. rogavit, ut decernere dignaretur, quid in casu exequendum, ne jura Cathedralis Capituli vel in minimo laedantur.

Et S. ipsa C. ad Vaticanum subsignata die coadunata in Ordinario Coetu ad relationem subscripti Pro-Secretarii perpendens in similibus per innumera Decreta jus porrigendi Aspersorium Episcopo ingredienti cum Cathedralis Capitulo, vel in aliena Ecclesia excepto a Capitulo ipso capitulariter congregato, tributum fuisse Rectori Ecclesiae ipsius, ac proinde denegatum Canonico digniori; hinc idem servandum declaravit in Ecclesiis quibusvis Soranae Dioecesis.

Atque ita rescripsit, et servari mandavit. n. 5169 die 10. Jan. 1852.

d) In Eccles. non paroch.

Episcopo accedenti ad Ecclesiam B. M. de Succursu, sita intra limites parochiae Insulae, sejuncta tamen a Parochiali, porrigendum est aspersorium a Cappellano, non a paroco. n. 3874 ad 3 die 24. Novbr. 1714; n. 3937 die 3. Febr. 1720.

e) In Eccles. Confraternitatis.

Ad dubium: an Episcopo accedenti

ad Ecclesias publicas Confraternitatum, quae non sint Regularium, neque proprium rectorem Beneficiatum habeant, porrigendum sit aspersorium a paroco, in cujus territorio sunt sitae dictae Ecclesiae? S. C. resp.: *Negative.* n. 3670 ad 24 die 12. Jan. 1704.

f) In Eccles. Monachorum.

Aspersorium Episcopo in Ecclesiam Fratrum Servitarum ingredienti esse porrigendum per digniorem illius Monasterii, non autem per aliquem ex Canonicis Episcopum associantibus. n. 1557 die 14. Junii 1646; n. 3024 ad 1 die 24. Julii 1683; n. 3950 ad 1 et 2 die 11. Julii 1722.

Procurator gener. Camaldul. admo- neatur, ne audeant Monachi recusare Episcopo accedenti ad eorum Ecclesiam aspersorium in ingressu porrigere. n. 2070 die 24. Julii 1660.

Ad relationem Episcopi, ut in Ecclesia Cassinensium, in qua mos est terminandi *processionem Rogationum*, a solo Curato exceptus fuisset contra consuetudinem usque adhuc servatam cum suis antecessoribus, qui ab Abbate et Monachis excipi consueverunt, S. C. resp.: ut Abbas et Monachi hujusmodi obsequia Episcopo praestare in futurum non ommittant. n. 2168 die 3. Junii 1662.